Dia adalah orang Jawa dari Banten yang kemudian mengangkat harkat dan martabat orang-orang dan Indonesia dalam bidang keilmuan di tanah suci. Bahkan oleh para ulama di Arab, Syekh Nawawi diberi gelar "*Sayyid Ulama Hijaz*", yang artinya Penghulu Ulama Hijaz (Makkah dan Madinah).⁶

Syekh Nawawi Al-Bantani lahir di desa Tanara, Serang, Banten pada tahun 1230 H/1815 M. Nama lengkapnya Abu Abd al-Mu'ti Muhammad Nawawi ibn Umar at-Tanari al-Jawi al-Bantani. Ia lahir dari keluarga yang saleh dan memiliki tradisi religius sebagai keturunan dari keluarga raja-raja dan bangsawan kesultanan Banten. Ayahnya, KH.